
 

Kære generalforsamling 

EŌer et år med mange akƟviteter er det Ɵd Ɵl at gøre status. Den korte version - 
Roafdelingen har haŌ en rigƟg god sæson. Mange kilometer er roet, mange roere 
har været mere på vandet end Ɵdligere år og nye (ro)veje er betrådt.  

Endnu en flot og travl sæson er vel afsluƩet. Vi har alle haŌ travlt både med at ro, 
være sociale og med andre indsatser for og med roklubben. 

Roudvalget synes vi har en klub med mange akƟviteter og mange akƟve frivillige og 
ikke mindst mange glade og dygƟge roere. 

Der er siden sidste generalforsamling sket rigƟg mange Ɵng i vores klub – næsten alle 
gode Ɵng. Jeg vil her forsøge nævne noget af det: 

 Vi har et super vedligeholdelsesteam – stor tak Ɵl Kim og Bent – JeaneƩe er i 
årets løb trådt ud af teamet, men har ydet en stor indsats som jeg her gerne 
vil takke for - og ind i mellem har Jan og Jørgen trådt Ɵl med deres hjælp - for 
at holde flåden på vandet og være tovholder for vinterens større 
vedligeholdelsesprojekter såsom slibning og lakering af vores træbåde. Vi må 
erkende at flere af vores både er ved at være godt slidte - det er en naturlig 
konsekvens af den øgede akƟvitet, altså at vi ror mere end de Ɵdligere år. Og 
DET er jo kun godt.  
Men navnlig vores plasƟcbåde er alle ’arvestykker’ og er ved at være træƩe og 
svære at holde kampklare.  

o Strynø blev for mange år siden købt fra Rudkøbing Roklub – den gør det 
godt, men skal oŌe repareres. 

o AŌer Eight har vi fået af nogle private roere fra Svendborg Roklub – også 
en fin båd, men kræver også Ɵlsyn og arbejde. AŌer Eight har i sæson 
2023 været udstaƟoneret i Kleven således, at vi har kunnet ro også med 
østenvind. EŌer lidt opstartsproblemer er der fundet en god måde at 
søsæƩe og optage AŌer Eight uden for mange våde tæer. Vi regner med 
at gentage successen i 2024. 

o Vivari og Drepano har vi fået foræret af Tolo Roklub i Grækenland  
o Vivari blev gjort klar på rekordƟd af teamet – godt gået – og har kunnet 

bruges hele sæsonen og også nu af vinterroerne. Og Drepano er godt på 
vej. Vi regner med den bliver klar Ɵl sæsonstart. Vivari er en fin båd, er 



letroet og gør det godt. Den har haŌ nogle udfordringer med roret – 
men det lader Ɵl de nu er løst.  

o Derudover har vi jo også giggen Havfruen, som er klar Ɵl brug. 
 

o I roudvalget har vi lagt en prioriteret plan for de næste 2-3 år for 
vedligehold af alle vores både, men det vil kræve en stor indsats. 
Roudvalget er enige om at, vi udover småreparaƟoner holder os Ɵl den 
fastlagte vedligeholdelsesplan – altså den rækkefølge de enkelte både 
får ’den store tur’. 
 

 Som det nok er de fleste bekendt testamenterede en Ɵdligere roer – Snedker 
Røssel – penge Ɵl at få bygget og leveret en helt ny inrigger to’er. Det er 
naturligvis meget taknemmelige for. Røssels store arv rakte ikke Ɵl en hel båd, 
men eŌer en flot ansøgning skrevet af Tina Weber har Nordlys venligst 
doneret et Ɵlsvarende beløb – 80.000 kr., hvorfor den daværende formand 
Leif afgav en besƟlling Ɵl et bådeværŌ ved Vejle.  
I forbindelse med Leifs bortgang blev kommunikaƟonen med bådeværŌet 
desværre aĩrudt – værŌet gik og ventede på besked fra roklubben og 
roklubben gik og ventede på besked fra værŌet – så leveringen blev forsinket.  
Da der igen kom ’styr’ på kommunikaƟonen løb værŌet ind i 
leveringsproblemer, hvorfor båden ikke kunne leveres som planlagt Ɵl august 
2023 og levering ville så først blive eŌer sæsonafslutning. Båden leveres klar Ɵl 
brug med årer, ror, sæder osv. 
Vi har lige betalt 2. rate for båden – sidste rate forfalder ved levering. 
Roudvalget har derfor aŌalt med værŌet at den nye to-er leveres ved 
sæsonstart 2024. Det bliver en fest – vi glæder os. Båden leveres i forbindelse 
med Sejlklubbens Standerhejsning d. 7. april. Håber I alle vil møde op og være 
med Ɵl at fejre Roafdelingen for første gang i MANGE MANGE år får en helt ny 
båd. Båden bliver navngivet på dagen. 
 

 Vi har i klubben over både vinter- og sommersæsonen haŌ mange sociale 
arrangementer. I sommersæsonen har vi haŌ enkelte grillaŌener. Vi har dog 
været noget udfordret af vejret på grilltorsdagene. Men vi slår grillen under 
igen næste år Ɵl maj. 
Derudover har vi haŌ mange kaffeture, madpakketure og solnedgangsture. 
Vi havde også arrangeret en fællestur Ɵl Skarø, men vejrudsigten var os ikke 



nådig. Lige Ɵl det sidste var der tvivl om vi kunne ro Ɵl Strynø i magsvejr. Turen 
blev aflyst, men deltagerne besluƩede at tage en god lang fællestur langs 
Ærøs østkyst med eŌerfølgende fællesspisning på bænkene mellem 
sejlklubben og roklubben. Alt i alt blev det en dejlig dag – på trods af vi ikke 
nåede Ɵl Skarø i denne omgang. 
3 af vores mange akƟve roere var en lørdag på østenvindstur i Kleven og blev 
ved hjemkomsten Ɵl Kleven havn inviteret Ɵl at deltage i bådelaugets årlige 
pålidelighedssejlads. På trods af uforberedthed og problemer med 
Ɵdtagningen ombord fik AŌer Eight og besætning en flot 9. plads – og det 
endda med floƩe præmier. 
Vi var i sommers 4 både afsted Ɵl Strynø, hvor vi mødtes Ɵl en fælles frokost 
med medbragt mad med vores rovenner i Rudkøbing Roklub. Hyggelig tur i 
godt selskab, hvor en enkelt af vores både gjorde et pitstop Ɵl havnefest i 
Strandbyen på vejen hjem. Det er en fast tradiƟon, at vi mødes den første 
lørdag i august på Strynø med Rudkøbing Roklub. 
 

  Vores fysiske rammer er ikke helt ideelle, men vi arbejder på at forbedre 
vores forhold. Den øgede akƟvitet over de senere år har – ligesom med 
bådene – lagt et pres på vores fysiske rammer. Mere akƟvitet kræver mere 
plads og bedre plads. Vi har heldigvis et godt samarbejde med 
’moderforeningen’ – sejlklubben – hvor man godt kan se, at vi har 
pladsproblemer. Både arealmæssigt Ɵl vinteropbevaring og Ɵl vores værksted. 
Vi er derfor blevet enige med sejlklubben om, at roklubben overtager den 
Ɵdligere traktorgarage vest for vores bådehal. Vi er færdige med det grove. Vi 
har fået støbt nyt gulv, lagt nyt tag på, isoleret vægge, port og loŌ og senest 
har Bent og Kim fået lavet hul indƟl bådehallen. Nu skal vi have flyƩet 
arbejdsbordet, hylder osv. Der kommer en skydedør ind Ɵl bådehallen – så vi 
har stadig brug for alle gode kræŌer Ɵl at hjælpe med færdiggørelsen så vores 
vedligeholdelsesteam kan få bedre vilkår – og vi andre bedre plads i 
bådehallen. 
Vi har også planer for ændringer i bådehallen – inddeling og nye porte – 
således at vintervedligehold kan foregå samƟdig med vinterroerne kan komme 
ud og ind. Men først skal værkstedet gøres færdigt. 
Vi fik som aŌalt med sejlklubben i fællesskab gjort plads i det grønne telt Ɵl 
vinteropbevaring af vores træbåde.  
Vi skal i den nærmeste fremƟd have løst opbevaringsproblemerne – 



formentlig med nogle hylder Ɵl bådene i det grønne telt og måske også i 
bådehallen. Andre klubber har bådene liggende på hylder i deres bådehal, og 
roerne må så bruge den ekstra Ɵd det tager at få vogn og båd løŌet ned og op, 
før og eŌer en rotur. Det kan vi også. 
 

 Vi fik i sommers også ved fælles hjælp fået malet sokkel på klubhuset – vi fik 
også stormflodssikret bådehal og flydebro – ja, og ryddet op bageŌer. Tak for 
det Ɵl jer, der bistod. 
 

 Udover de nye græske både har vi også udvidet flåden af ergometre, således 
at vi nu har tre ergometer på loŌet. Husk de kan bookes på rokort, hvis man vil 
være sikker på at maskinen er ledig.  
Jeg kan se på staƟsƟkken i Rokort, at maskinerne bliver brugt mere og mere – 
det er rigƟg godt. 
 

 Vi har haŌ et flot heldagsarrangement med Niels fra Danske Studenters 
Roklub i København. Niels underviste 18 roere fra Marstal og Rudkøbing 
roklubber i roteknikker i forskelligt vejr, langtursplanlægning og udførelse og 
gavnlige kæntringsøvelser. Vi har siden også fundet billeder fra Ɵdligere 
kæntringsøvelser i Roafdelingen – så vi er ved at finde Ɵlbage Ɵl Ɵdligere Ɵders 
dyder.  
En meget spændende og vellykket dag – vi håber at kunne lave flere af den 
slags arrangementer.  
 

 De senere år har vinterroerne mødtes nytårsaŌensdag over middag Ɵl en 
nytårstur og vi øvrige har så kunnet møde op Ɵl et par nytårsbobler og kage 
når de kom ind. Det er en fin lille tradiƟon lige at mødes og ønske hinanden 
godt nytår og takke for det gamle. DeƩe år kom vinterroerne dog ikke på 
vandet pga. vind, men vi havde en hyggelig Ɵmes Ɵd i bådehallen.  
 

 På det organisatoriske plan så har vi i roudvalget haŌ både en travl sæson, 
men også en travl Ɵd Ɵl Ɵder. JeaneƩe har her i vinter trukket sig fra 
roudvalget eŌer mange års indsats. Jeg vil gerne takke JeaneƩe for indsatsen 
og samarbejdet i årenes løb. 
BeƟna Hindborg har ikke ønsket at genopsƟlle Ɵl roudvalget. Jeg vil også her 



gerne takke BeƟna for indsatsen. 
 

 Vi har i året fået revideret vores roreglement og vinterroningsreglementet. 
Anne har holdt gennemgang af vinterroningsreglementet for nye og gamle 
vinterroere. Marianne har holdt styr på svømmeprøverne. JeaneƩe har holdt 
styr på registreringerne i Rokort og Ɵl MoƟonsturneringen. 
 

 Roudvalget arbejder i øjeblikket med at få fastlagt faste kriterier for frironing 
og få disse skrevet ned, så vi alle – både de nye roere og de ’gamle’ – kan føle 
sig trygge ved at tage på vandet. 
 
 
Jeg vil gå lidt i Leifs fodspor og komme med lidt staƟsƟk og tal jeg har trukket 
ud af Rokort for det sidste år.  

o Det har været en forrygende sæson på vandet – vi har i 
sommersæsonen 2023 roet i alt 26433 kilometer. 
Der er i Danmark en landsdækkende moƟonsroturnering, hvor alle 
landets roklubber hver måned i sommersæsonen indbereƩer klubbens 
roede kilometer.  
I MoƟonsturneringen er det muligt at ligge i 3., 2., og 1. division – og på 
toppen i Superligaen. Også i 2023 endte Roafdelingen i Superligaen – i 
2023 roede vi væk med en flot 5. plads i MoƟonsturneringens Superliga 
– i gennemsnit over 500 km. for alle vores akƟve roere. Altså sådan set 
en bronzeåre Ɵl alle….  

o I hele sæsonen fra 1. november 2022 Ɵl 31. oktober 2023 roede vi i alt 
29189 km. 

o I vintersæsonen fra 1. november 2023 Ɵl i dag har vi desværre været 
ramt af meget ugunsƟge vindforhold – alt for meget vind og fra den 
forkerte retning. Det har for vinterroerne derfor været en noget 
frustreret vintersæson. 
Ikke desto mindre har vores vinterroere indƟl nu været ude i alt 117 
gange – 39 ture – og roet ikke mindre end 1790 km. Hele sidste 
vintersæson blev der roet 2756 km.  

o Og udover vi fik vist Roafdelingens navn i Rodanmark, så viste vi også 
flaget derude ved blandt vores medlemmer, at have den kvindelige roer, 
der har roet længst i Danmark. 



o Vores resultat rakte Ɵl en 2. plads blandt de roklubber – ca. 45 – der 
bruger Rokort – Vi blev kun overgået af Hellerup Dameroklub. Og det 
ikke med mange meter pr. roer. 
 

o I 2023 formåede en af vore nye roere – Sine - i sin første sæson at ro 
over 500 km. – altså Ɵl en bronzeåre. Sine nåede 745 km. Meget flot. 
Tillykke Sine. Sine nåede også i sin første sæson Ærø Rundt – og er 
selvfølgelig også vinterroer.  

o Vi fik i 2023 flere guldåreroere – altså over 1500 km i sommersæsonen 
– end nogensinde før. 

o Som nævnt, så har langt de fleste roere har roet længere end Ɵdligere 
år – det er så flot.  

o Vi har også vist udenfor øen, at vi er stærke og har et godt 
sammenhold: 

o 7 roere fra Marstal tog Ɵl Nyborg og deltog i et 10 km. løb. Guldbåden 
fra Marstal klarede sig rigƟg flot, og deres resultat er der stor respekt 
for. De kan vente sig derude. To andre roere tog med og roede med en 
roer fra Nyborg. Og i det hele taget er det bare godt at Marstalroerne 
har lyst Ɵl at komme ud at prøve kræŌer 

o Tre stærke kvindelige Marstalroere deltog i år i Nivå Roklubs maraton 
kaproning (42 km.) og fik en flot placering – på trods af de var blevet sat 
i en båd, der havde roforbud på grund af den var læk.. Meget af de 42 
km. gik derfor med at øse….. Seje kvinder. 
Jo, Roafdelingen har stærke kvinder. 
Mændene må vist Ɵl at tage sig lidt sammen! 

o Som noget nyt blev korƩursstyrmandseksamen i år udvidet. 
Styrmændene fik en langt grundigere teoreƟsk uddannelse end Ɵdligere 
og den prakƟske prøve indeholdt figurer på vandet, der skulle styres 
uden ror, men kun med rokommandoer. Det fik vi 5 dygƟge nye 
styrmænd ud af, så der nu er flere, der kan føre an på vores ture. 

o Vi har fået friroet 7 nye roere. 
o Igen i år har der været flere både Ærø Rundt. 

 
 Som sædvanligt starter rosæsonen d. 1. april. Det er i år også 2. påskedag, så 

der bliver der fællesrotur på dagen kl. 10. Vi mødes med termokaffe og 
hjemmebagt kage og tager en kort fællestur, hvis vejret er Ɵl det.  


